
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΜΟΙΡΩΝ  

Αριθμός Πράξης:

20/2023

                             Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΜΟΙΡΩΝ  

Αφού έλαβε υπόψη:

1) Τη  διάταξη  της  παρ.2  του  άρθρου  22  του  Ν.  4938/2022  (Κώδικας

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών).

2) Tη  με  αριθμ.  πρωτ.:  25908  οικ./12-06-2023  εγκύκλιο  του  Υπουργείου

Δικαιοσύνης,  με  την  οποία  κρίνεται  ότι  ενόψει  της  διενέργειας  των

βουλευτικών εκλογών στις 25ης-06-2023, επιβάλλεται να ανασταλούν οι

εργασίες των δικαστηρίων της χώρας από την 21η Ιουνίου 2023 έως και

την 28η Ιουνίου 2023, 

3) Το  γεγονός  ότι  εξαιτίας  της  διενέργειας  των  ανωτέρω  βουλευτικών

εκλογών,  οι  οποίες  συνιστούν  αντικειμενικό  λόγο  ανώτερης  βίας,

καθίσταται  μερικώς  αδύνατη  η  ομαλή  λειτουργία  του  Ειρηνοδικείου

Μοιρών   (απουσία  δικαστών,  δικηγόρων  και  συμμετοχή  όλων  των

γραμματέων  προς  το  σκοπό  άσκησης  των  καθηκόντων  τους  ως

αντιπροσώπων της δικαστικής αρχής, συγκρότηση εκλογικών συνεργείων)

και

4) Τις υπηρεσιακές ανάγκες και την εύρυθμη λειτουργία του Ειρηνοδικείου

Μοιρών  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Την αναστολή μέρους των εργασιών του Ειρηνοδικείου Μοιρών, κατά

το χρονικό διάστημα από 21 Ιουνίου 2023 έως και 28 Ιουνίου 2023, κατά τα

κατωτέρω ειδικότερα εκτιθέμενα:



Α) ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

  1.  α)  Προσωρινές  διαταγές  κατά  το  ανωτέρω  χρονικό  διάστημα  θα

συζητούνται  οι  επείγουσες,  κατά  την  κρίση  του  εκάστοτε  Ειρηνοδίκη

Υπηρεσίας, ο οποίος και θα τις προσδιορίζει.

β)Αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων (με ή χωρίς αίτημα προσωρινής διαταγής)

θα κατατίθενται οι επείγουσες, κατά την κρίση του Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας.

Σημειώνεται  ότι  δεν  έχει  προσδιορισθεί  κατά  το  άνω  χρονικό  διάστημα

δικάσιμος συζήτησης πολιτικών υποθέσεων στο Ειρηνοδικείο Μοιρών. 

Β) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΩΣ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Στα πλαίσια της παραπάνω διαταχθείσας αναστολής λειτουργίας του

Ειρηνοδικείου  Μοιρών,  δεν  θα  πραγματοποιηθεί  η  διενέργεια  πράξεων

προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης που είχε προσδιορισθεί για τις

27-06-2023 . 

 

Γ)ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΜΟΙΡΩΝ 

Αναφορικά με τη λειτουργία της Γραμματείας του Ειρηνοδικείου και με

δεδομένη  την  απασχόληση  του  συνόλου  των  δικαστικών  υπαλλήλων  ως

δικαστικών αντιπροσώπων ή/και ως μελών των εκλογικών συνεργείων, κατά

το ως άνω χρονικό διάστημα (από το οποίο τη Δευτέρα 26-06-2023 και την

Τρίτη  27-06-2023  το  σύνολο  των  εργαζομένων  του  Ειρηνοδικείου  θα

απασχολείται στα εκλογικά συνεργεία στο Ηράκλειο): 

1. Ως προς  τις  υποθέσεις  νέας  τακτικής  διαδικασίας  και  νέας  διαδικασίας

μικροδιαφορών για  όσες  εξ  αυτών οι οριζόμενες  στον  ΚΠολΔ προθεσμίες

κατάθεσης προτάσεων λήγουν κατά το διάστημα από 21 Ιουνίου 2023 έως 28

Ιουνίου 2023 παρατείνονται για όλες έως την Τετάρτη 05 Ιουλίου 2023. 

2.  Η  Γραμματεία  του  Ειρηνοδικείου  Μοιρών  θα  παραμείνει  κλειστή  για  το

κοινό,  αλλά  επιτρέπεται  η  κατάθεση  εισαγωγικών  δικογράφων,  διαταγών

πληρωμής και αιτήσεων νομικής βοήθειας μόνο σε επείγουσες περιπτώσεις



(ενδεικτικά όσες υποθέσεις έχουν θέμα παραγραφής, απώλειας προθεσμίας

κτλ) και κατόπιν εγκρίσεως του εκάστοτε Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας.  

3.  Κατάθεση  ενδίκων  μέσων  και  βοηθημάτων  θα  γίνεται  αποκλειστικά  και

μόνο για όσα εξ αυτών η καταληκτική προθεσμία άσκησής τους εντοπίζεται

εντός  του  διαστήματος  αναστολής  και  κατόπιν  εγκρίσεως  του  εκάστοτε

Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας. 

4.  Δηλώσεις  αποποιήσεων  κληρονομίας  και  δηλώσεις  τρίτου  θα  γίνονται

εφόσον έχουν καταληκτική προθεσμία εντός του διαστήματος της αναστολής

και πιστοποιητικά θα εκδίδονται μόνο όσα έχουν επείγοντα χαρακτήρα, κατά

την κρίση του εκάστοτε Ειρηνοδίκη Υπηρεσίας.

5.Η Δημοσίευση αποφάσεων θα γίνεται κανονικά.

Μοίρες, 20 Ιουνίου 2023

Η  Διευθύνουσα το Ειρηνοδικείο

Ειρήνη Δροσατάκη 

Ειρηνοδίκης Γ΄ τάξης 


